mirum, si Ernestus Haeckel, Schleiden, Rolle, O Schmidt, Vogt, Moleschott, Büchner aliquie multi in Germania Darwinio adhæserint, in Gallia vero inter alios Aemilius Ferrière, Edm. Perrier, Martins, Renan, Madame Royer, Clarapède, Edgard Quinet; in Anglia demum, ut alios aliarum nationum scriptores taceam, præter Huxley, Wallace, Romanes, Royer, Darwinismo nomen dederunt «Lyell, geologiae; Owen, anatomiae; Lubbock et E. B. Tylor, antiquitatis; Hooker, botanicae; Grove et Tyndall, rerum physicarum, Bates, zoologiae; Bain et Lewes, psychologiae; Ray Lancaster, embryologiae peritus» (1). Quidamque non omnes isti auctores in omnibus penitus cum Darwinio consenserunt. Fere tamen gravissimi et eruditissimi quique naturalium scientiarum cultores Darwinismum, aut etiam principium et essentiam omnis transformismi, mutabilitatem specierum admittere detrectant, validissimeque impugnant. Sufficiat nominare Cuvier, Agassiz (2), A. de Quatrefages (3), Flourens (4), Godron (5), Moigno (6), J. J. Bianconi (7), Barrande (8), Blanchard, de Candolle, Milne-Edwards, Carolus Robin (9), D' Archiac, K. E. von Bäer, Göppert (10), James Dwight Dana, J. W. Dawson, A. Brongniart, Cl. Bernard, Andreas Wagner, Pfaff et alii (11). Accedit quod congressus et académie naturalium scientiarum difficiliores severioresque se præbuerint erga Darwinum (12).

(1) Pesch, op. cit., num. 578, pag. 622, ubi plures etiam ejusdem doctrine assēcē citantur. Cfr. Card. Gonzalez, *Historia de la filos.* tom. 3, paragr. 95. Reusch. *La Bible et la Nature* pag. 422, 423; Duilhē de S. Projet, *Apologie scientifique*, pag. 324, 325.

(2) *Essay on the classification*, 1869.

(3) Ch. Darwin et ses précurseurs français, 1870; *L'espèce humaine*, chap. 10 et alibi.

(4) *Examen du livre de Mr. Darwin*, 1864.

(5) *L'espèce et des races dans les êtres organisés*. Paris, 1861.

(6) *Les Splendeurs de la foi*, pag. 332 seqq.

(7) *La théorie darwinienne et la création dite indépendante*, 1874.

(8) *Système silurien du centre de la Bohême*.

(9) *Anatomie et Physiologie cellulaire*, Introduction, pag. xxv, xxxiv et 73; et *Dictionnaire encyclopédique des sciences médicales* etc.

(10) Vide Ausland, ann. 1865, pag. 324.

(11) Vide apud cl. Pesch, op. cit., p. 622; Reusch, op. cit., p. 436, 442.

(12) Cfr. Duilhē de S. Projet, op. cit., pag. 323.

Naturalium  
scientiarum  
cultores  
Darwiniano  
systemati  
infensi.

Aliæ varietates  
transformismi  
indicantur.

80. Et hæc sufficient de Darwinismo: alias varietates transformismi, nec eas ipsas, quæ in magistri ducive sui systemate induxerunt plures Darwini asseclæ, necessæ non est hic minutatim describere. Satis nobis fuerit hæc in hanc rem per summa capita retulisse. Et a) primo quidem aliqui nullum videntur peculiarem modum vel processum transformismi tueri, sed tantum generalem illam doctrinam, secundum quam arbitrantur species viventium alias ab aliis descendere, alias in alias transformatas fuisse. Præterea ali transformationem fieri volunt sensim per continuam gradationem ab imperfectioribus ad perfectiora, ut Lamarck et plures alii cum Darwino; alii quasi per saltus ita, ut e parentibus unius speciei oriatur aliquando repente proles diversissimæ speciei, immo et diversi typi. Ita sentiunt Geoffroy S.<sup>r</sup> Hilaire, Jacobus Dana, Oswal Heer, Owen, Mivart, Naudin, Köllicker, W. Hofmeister, A. Wigand, aliique (1); quamvis non eodem modo rem explicant, ut mox notabimus (2). b) Alii transformationis doctrinam cum aliqua limitatione admitunt, quorum sistema *transformismus restrictius* vel *mitigatus* audit: in quo etiam assignare licet varios gradus; nam alii restringunt evolutionem intra proprium regnum et ordinem ita, ut velint Deum creasse typos organicos pro singulis regnis, vegetali et animali, et simul indiderit illis virtutem evolutivam, qua successi temporis aliae ex aliis species oriantur, negando tamen evolutionem posse pervenire ad corporis humani formationem (3). Alii transformationem et communem originem cōcercent ad solas species proximiores similioresque, vel ad species ejusdem generis, ita ut omnes et sole illæ ab una profiscantur. Alii non verentur concedere, quod corpus ipsum hominis efformari potuerit per evolutionem ac transformationem corporis animalis, quatenus nempe corpus animalis potuerit naturalibus viribus ad tantam evenhi perfectionem ac dispositionem, ut exigetur

(1) Apud cl. P. Pesch, op. cit., num. 600, pag. 656, 657; de Quatrefages, op. cit., pag. 64, 172; Ch. de la Vallée Poussin, *Paléontologie*, apud *Revue des Questions scientifiques*, tom. 1, pag. 317.

(2) Vide interea, si libet, P. Pesch, loc. cit.

(3) Hunc modum amplectitur R. P. Leroy, *L'évolution restreinte aux sp̄ecies organiques*, pag. 321, 256. Paris 1891.

sibi copulari a Deo creatam animam rationalem: hæc est sententia Mivart et aliorum. γ) Alli evolutionem ac transformationem adhuc multo mitiore videntur admittere, quatenus Deus ipse inferiore atque imperfectiore specie usus sit ad præstantiorem generandam, impressa nempe illi consentanea virtute, vel apta germina parando in ea, unde perfectior proles nova cuiusdam speciei oriaretur (1). Hanc placet quibusdam (2) vocare *passivam evolutionem*, quamvis forte melius dixeris in hujusmodi mutationibus, si quæ unquam acciderunt, nullam veri nominis evolutionem inesse, nec eam proinde ad systema transformismi, de quo nobis hic disputandum est, pertinere: in ea enim nove speciei existentia debetur soli virtutis divinae, extra ordinem efficacius operanti cum causis naturalibus, quin possit proprie adscribi sive externis causis medioe circumstanti, sive exigentia innatae veteris speciei, ad transformationem natura sua nitentis. δ) Aliud distinguunt etiam potest genus evolutionis, quod *activum* dicunt, in eo situm, quod Deus initio materiae indiderit simul virtutem ferendi diversas species, evolutionem tamen per partes successu temporis: id quod innuisse videtur S. Augustinus: *Sicut in ipso grano, inquit, invisibiliter erant omnia simul, quæ per tempora in arborē surgerent; ita ipse mundus cogitandus est, cum Deus simul omnia creavit habuisse simul omnia, quæ in illo et cum illo facta sunt, quando factus est dies, non solum celum cum sole, luna et sideribus... sed etiam illa, que aqua et terra produxit, potentialiter atque causaliter, priusquam per temporum moras ita exorirentur, quomodo nobis jam nota sunt in eis operibus, quæ Deus usque nunc operatur* (3). Verum neque ista evolutio activa, quam S. Augustinus docuit, habet quidquam commune cum recentiorum transformismo, ut inferius probabimus. Denique solent quidam evolutionem *idealem* commemorare, secundum quam idea unius operis ex alterius idea excitatur, vel nascitur,

(1) Cfr. cl. Pesch, loc. cit., num. 601, pag. 657.

(2) V. g. Reverendo Domino Farges, *La Vie et l'évolution des sp̄ecies* pag. 172.

(3) S. Augustin., *de Genesi ad litteram*, lib. 5, num. 45. Cfr. ibid. num. 46, 12, 13; et lib. 8, num. 6.